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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá „Návrhem nového uspořádání ulic Děčínská a Nová v Ústí

nad Labemˮ. Zanalyzování současného stavu a navržení úprav křižovatky alespoň ve dvou

variantách, varianty dočasného řešení v době přestavby křižovatky a návrh bezpečného

převedení pěšího provozu řešenou oblastí.

Klíčová slova: Ústí nad Labem, dopravní průzkum, okružní křižovatka, křižovatka, pěší

provoz, dočasná řešení

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the "New street design and street layout of the streets

Děčínská and Nová in the city Ústí nad Labem". Further it discusses about current state and

design modifications at least at two variations, variations of temporary solution in the time of

reconstruction of the crossroad and the design of the safe transfer of the pedistrian traffic in

the local area.

Key words: Ústí nad Labem, traffic survey, roundabout, intersection, pedestrian traffic,

temporary solutions
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSPH – čerpací stanice pohonných hmot

SETUZA – severočeské tukové závody

DÚK – doprava ústeckého kraje

MHD – městská hromadná doprava

VDZ – vodorovné dopravní značení

PK – pozemní komunikace

TP – technické podmínky

ČSN – československé státní normy

VHD – veřejná hromadná doprava

SDZ – svislé dopravní značení

SSZ – světelné signalizační zařízení

JOK – jednopruhová okružní křižovatka

RDPI – roční průměr denních intenzit
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh nového řešení křižovatky ulic Děčínská, Nová a

výjezdu z ČSPH alespoň ve dvou variantách, bezpečné převedení pěšího provozu řešenou

oblastí a varianty dočasného řešení v době přestavby křižovatky.

Jedná se o neřízenou křižovatku. Dochází zde ke křížení několika jízdních pruhů, výjezdu

z ČSPH a jelikož se křižovatka nachází ve směrovém oblouku, jsou zde špatné rozhledové

poměry a mrtvé úhly u některých přípojných ramenech křižovatky.

Křižovatka se nachází v Ústí nad Labem v městské části Střekov (viz Obrázek 1). Je velmi

vytíženou křižovatkou, protože spojuje okrajové části města Ústí nad Labem a přilehlé vesnice,

ležící na pravé straně řeky Labe s centrem města a umožňuje spojení s Mariánským mostem.

Je velmi významná pro nákladní dopravu. V Ústí nad Labem jsou dva silniční mosty přes řeku

Labe – most dr. Edvarda Beneše a Mariánský most. Jelikož se most dr. Edvarda Beneše

nachází v havarijním stavu, může se pro nákladní dopravu využívat pouze Mariánský most,

na který se lze napojit pouze přes řešenou křižovatku. Tuto trasu využívá pro svoji nákladní

dopravu např. společnost SETUZA, která se nachází v blízkosti této křižovatky.[3]

Obrázek 1 – Oblast křižovatky ulic Děčínská a Nová (zdroj: czuk.cz)
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2. Popis řešené oblasti

Řešená křižovatka se nachází na pravém břehu řeky Labe v Ústí nad Labem, v městské části

Střekov. Křížení místní komunikace Nová a silnici II. třídy Děčínská je situováno ve směrovém

oblouku a dochází zde ke zhoršení rozhledových poměrů.

2.1. Městská část Střekov

Střekov je městský obvod statutárního města Ústí nad Labem. Má celkovou rozlohu 30,3 Km2

a k roku 2011 zde žilo přes 14 tisíc obyvatel. Nachází se na pravém břehu řeky Labe a zahrnuje

místní části Střekov, Brná, Kojetice, Nová ves, Církvice, Svádov, Olešnice a Sebuzín.[3]

Městská část Střekov je s levým břehem řeky Labe (centrem města) spojena pomocí

železničního mostu a dvou mostů pro silniční a pěší dopravu, a to Mariánským mostem a

mostem Dr. Edvarda Beneše. Městkou částí prochází Labská cyklotrasa, a železniční trať číslo

073, která převážně slouží pro nákladní železniční dopravu.[2] [15]

3. Ústecký kraj

Ústecký kraj se rozkládá na 5 339 km2, což tvoří 6,8 % plochy České republiky. Žije zde

přibližně 800 tisíc obyvatel, hustota osídlení je 131 obyv/km2. Ústecký kraj sousedí se 3 kraji,

a to s Libereckým, Středočeským a Karlovarským (viz. Obrázek 2). Sousedí také se Spolkovou

republikou Německo. Krajina na jihu Ústeckého kraje je spíše rovinná zemědělská oblast,

opakem je sever a severozápad kraje, kde se podél hranic se Spolkovou republikou Německo

nachází hornatá krajina – Krušné hory. Na území ústeckého kraje se nachází 354 obcí z toho

54 má status města a 5 statutárního města. Nachází se zde 7 okresů, Děčín, Ústí nad Labem,

Litoměřice, Louny, Teplice, Most, Chomutov. [1]

Obrázek 2 – Mapa krajů ČR (zdroj: mapaceskerepubliky.cz)
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3.1 Dopravní infrastruktura v Ústí nad Labem

Město Ústí nad Labem je součástí mezinárodní evropské silniční sítě TEN-T, kde se nachází

i dálnice D8, která prochází katastrálním územím města a také velmi významné silnice první

třídy číslo 13, 62 a 30. Město je také součástí prvního železničního koridoru Děčín – Břeclav

a již zaniklé Labské vodní cesty, pro jejíž obnovu je kvůli nízké hladině řeky Labe plánovaná

výstavba dvou říčních jezů v Malém Březně a Dolním Žlebu. [12]

3.1.1. Silniční doprava

Na území ústeckého kraje se k roku 2022 nachází 4243 km silnic a dálnic. Nejvyšší podíl mají

silnice III. třídy a nejnižší podíl mají dálnice. Nejdelší silniční a dálniční sítí disponoval okres

Litoměřice a Louny. [4]

Obrázek 3 – Podíl silniční sítě v Ústeckém kraji (zdroj: czso.cz)

Západně od města Ústí nad Labem vede již zmiňovaná dálnice D8, která dostavěním

posledního 14 km dlouhého úseku Řehlovice – Lovosice v roce 2016 pomohla v Ústí nad

Labem velmi snížit tranzitní dopravu, po silnici I/30, protože řidiči museli projet centrem města,

aby se mohli napojit na dálnici. Vytvořilo se také přímé spojení Prahy s Německem, kde dálnice

dále pokračuje až do Drážďan jako A17. [4] [12]

Katastrálním územím města Ústí nad Labem vedou tři silnice první třídy:

• silnice I/30, která spojuje Lovosice – Ústí nad Labem – Chlumec. Než byl dostavěn

poslední úsek dálnice D8 byla silnice I/30 velmi dopravně využívaná, v současné době

slouží k propojení okolních vesnic mezi Ústím nad Labem a Lovosicemi.
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• silnice I/62, která spojuje Německo – Děčín – Ústí nad Labem. Je velmi využívaná

v úseku Ústí nad Labem – Děčín, kde slouží pro tranzitní dopravu, která dále pokračuje

do Liberce. Úsek Děčín – Německo po vystavění dálnice D8 již pro tranzitní dopravu

nemá význam a slouží převážně obyvatelům z Děčína.

• silnice I/13, která spojuje Polsko – Liberec – Děčín – Ústí nad Labem – Teplice –

Chomutov – Karlovy Vary. Je velmi důležitou silnicí, která spojuje tři kraje: Ústecký,

Liberecký a Karlovarský. Jelikož ještě není dostavěná dálnice D10, zajišťuje

nejsevernější a jedno z hlavních propojení severu ČR s Polskem a také propojení

s Karlovými Vary.

3.1.2. Železniční doprava

Železniční doprava v Ústeckém kraji je již od roku 1851, kdy vyjely první vlaky Praha –

Drážďany. Je zde velmi hustá síť páteřních i regionálních tratí. Krajem prochází hlavní

železniční koridor Německo – Praha – Břeclav. V Ústí nad Labem je trať napojena na

podkrušnohorskou magistrálu. V Ústeckém kraji je 1023 km železničních tratí, 293 zastávek a

stanic a 17 železničních tratí. [5]

Ústí nad Labem je díky své poloze významným železničním uzlem a prochází jím pět

železničních tratí:

• trať číslo131: Ústí nad Labem (hlavní nádraží) – Ústí nad Labem (západ) – Úpořiny –

Bílina

• trať číslo 130: Děčín (hlavní nádraží) – Ústí n./L. (hlavní nádraží) – Ústí n./L. (západ) –

Trmice – Teplice v Čechách – Bílina – Most – Chomutov (město) – Chomutov – Kadaň

(Prunéřov)


[…]


A10.

Schéma druhé fáze výstavby se nachází v příloze 4b.

8.1.3 Třetí fáze výstavby okružní křižovatky

V třetí fázi výstavby bude probíhat výstavba poslední části okružní křižovatky. Všechna

ramena budou řízena pomocí dočasného SSZ. Projíždět křižovatkou se bude protisměrně i ve

správném směru po nově vybudovaném okružním pásu. Vozidla po okružním pásu budou

moci jet již všemi směry. Je zde použito dočasné VZD v ulici Děčínská k lepšímu usměrnění

vozidel a svedení do jednoho jízdního pruhu i pomocí VDZ IP18a.

Jsou zde umístěny příkazové SDZ pro správné odbočení vozidel, aby zvládli jednotlivé

poloměry vytočit. To je zajištěno pomoví SDZ C4c a dvou C4a umístěních na dělícím ostrůvku.

Poté je tu SDZ C4a společně se Z4a, které řidičům přikazují přejet VDZ zpět do svého jízdního

pruhu. Pracovní místo bude ohraničeno pomocí SDZ Z4a, řidiči pak dále na výstavbu budou

upozorněni značkou A15 a na změnu řízení křižovatky značkou A10.

Schéma třetí fáze výstavby se nachází v příloze 4c.

8.2 Dočasná organizace dopravy během výstavby varianty B

Navržená varianta B vychází z varianty A, proto schéma dočasné organizace dopravy bude

stejné a není potřeba jej znovu tvořit.

8.3 Dočasná organizace dopravy během výstavby varianty C

Tato varianta je nízkonákladová bez nutnosti tvorby nových hran, které lze vytvořit pomocí

mobilních dopravních ostrůvků. Celá úprava křižovatky zabere maximálně 3 pracovní dny.

Řidič budou na přestavbu upozorni na výstavbu SDZ A10 umístěnou na všech ramenech

křižovatky. Maximální dovolená rychlost v době přestavby je určená SDZ B20a na 30 km/h

z důvodu bezpečnosti.
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Výjezd z ČSPH a ulice Děčínská je řízen pomocí SDZ P6 a řidiči májí přikázaný směr jízdy

v obou ramenech SDZ C2b. Je zde umístěna i jedna SDZ C4a pro lepší usměrnění vozidel a

SDZ C4c pro příkaz směru jízdy vozidlům jedoucím po ulici Děčínská směrem z Litoměřic.

Pracovní místa jsou ohraničena pomocí SDZ Z4a a Z2. Je zde také dočasné VDZ pro

usměrnění vozidel, které je ve schématu znázorněno žlutou barvou. Nové VDZ jsem všude

nedával do uzavírky, jelikož záleží na stavební firmě, která tuto činnost provádí a lze jej označit

pouze pomocí dopravních kuželů.

Schéma dočasná organizace dopravy během výstavby varianty C se nachází v příloze 5.

9. Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo navrhnout nové uspořádání křižovatky ulic Děčínská a

Nová alespoň ve dvou variantách s bezpečným převedením pěšího provozu řešenou oblastí.

Celkem byly navrženy tři varianty řešení zadané křižovatky, které splňují kritéria ze zadání.

Součástí bakalářské práce byla také analýza současné dopravní situace a navržení varianty

dočasného řešení organizace dopravy v době výstavby.

V úvodu této práce je popsána problematika aktuálního řešení, popsána oblast, kde se řešená

křižovatka nachází a dopravní vztahy s okolím. Je zde provedená podrobná analýza cyklistické

dopravy, protože v oblasti řešené křižovatky prochází významná cyklostezka.

Část práce je zaměřená také na fotodokumentaci a na podrobnou analýzu dopravních nehod

ve stávajícím řešení křižovatky, aby v navržených řešeních došlo k nejvyšší eliminaci

dopravních nehod. Následovaly dopravní průzkumy, kde jsem zpracovával skutečná data.

V průzkumu rychlosti jsem pomocí statického radaru Vitronic měřil rychlost vozidel,

zaznamenaná data jsem následně upravoval v programu Exel a převedl do grafické podoby.

Výsledky průzkumu intenzit jsem pomocí videozáznamu, který jsem si zajistil kamerou GoPro,

jsem zpracovával také pomocí programu Exel a softwaru EDIP – eS, který spočítal intenzitu

současného stavu křižovatky.

Poté již následovaly návrhy úpravy řešené křižovatky, celkem byly zpracovaný tři varianty.

Grafické varianty byly zpracovány pomocí software AutoCAD. Kapacitní posouzení

navrhovaných variant řešení bylo provedeno pomocí softwaru EDIP – eS a všechny návrhy

jsou kapacitně vyhovující. Také bylo navržené dočasné řešení organizace dopravy během

výstavby pro variantu A ve třech fázích a pro variantu C v jedné fázi pomocí software AutoCAD.

Z navržených variant doporučuji k realizaci variantu A, jelikož v průzkumu rychlosti bylo

zjištěno nedodržovaní maximální dovolené rychlosti a navržená varianta A by snížila rychlost

vozidel projížděných křižovatkou. Tato varianta je ovšem nákladná.
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Pokud by město a kraj nechtěli příliš investovat do nového uspořádání křižovatky, avšak by

řešenou křižovatku chtěli upravit tak poté navrhuji velmi nízkonákladovou variantu C, kde není

potřeba žádných stavebních prací jen kombinace baliset, mobilních dopravních ostrůvků a

VDZ.

Pro psaní této práce bylo potřeba zajistit si praktické podklady (skutečná data) poté

následovalo grafické zpracování návrhů řešení a textová část s výpočty. Při zpracovávání této

práce jsem využil vědomosti a znalosti, které jsem během let nabyl ve školním prostředí.

Získané zkušenosti při zpracovávání této práce jsou pro mě velmi cenné a doufám, že má

bakalářská práce bude realizována a najde uplatnění.
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