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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava dolní křižovatky (u ČSPH) ulic Děčínská a Nová v Ústí nad Labem
Jméno autora: Lukáš Kříž
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 12 DOS – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Mgr. Pavel Peterka
Pracoviště oponenta práce: Úřad městského obvodu Ústí nad Labem - Střekov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné zadání práce bylo vzhledem k současnému dopravnímu řešení daného místa náročnější. Výstupem
práce je dopravní řešení křižovatky ulic Děčínská a Nová v Ústí nad Labem, včetně předložení tří variantních
řešení.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo kompletně splněno. Student navrhl nad rámec třetí variantní řešení křižovatky.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup studenta lze hodnotit jako správný, analytická část kompletně shrnuje dopravní situaci daného místa,
včetně statistických dat nehodovosti. V praktické části jsou vzhledem ke specifickým potřebám daného území
velmi správně zvoleny navrhované varianty v souladu s technickými normami a požadovanými technickými
podmínkami komunikací, včetně komunikací pro pěší. Zároveň je přeloženo technické řešení dočasné
organizace dopravy během výstavby.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce splňuje obecné předpoklady kladené na odbornou závěrečnou práci. Úroveň posuzované
práce je hodnocena jako vysoce odborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je bez výtek. Rozsah práce je pro účely bakalářské práce vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil všechny potřebné předpisy odpovídající požadavkům na dopravní stavby. Seznam zdrojů je
řádně uveden v závěru práce v číslovaném pořadí. Převažují zdroje digitální, normy a legislativa, což odpovídá
charakteru zadání závěrečné práce.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná závěrečná práce je na velmi dobré úrovni. Student v průběhu jejího zpracování analyzoval stávající
stav dopravy v dané lokalitě, včetně vazby na celkovou dopravní infrastrukturu v Ústí nad Labem. V průběhu
zpracování práce provedl student dopravní průzkumy rychlosti a nehodovosti v daném místě. Student zpracoval
velmi podrobné variantní řešení dopravní stavby okružní křižovatky a v závěru práce zhodnotil, která z variant je
nejvhodnější.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

1) Proč jste zvolil umístění přechodu pro chodce v oblasti křižovatky? Uvažoval jste i nad jiným způsobem
převedení pěšího provozu?

2) V závěru navrhujete využití variant A a C. Proč nenavrhujete využití varianty B?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: